
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 


51- 7- MAR 2023Decreto D•••••••del ............... ,........ . 


Oggetto: Deliberazione del Consiglio metropolitano n.35 del 27.02.2023 - adempimenti. 
Costituzione Cabina di Regia per l'attuazione delle progettualità afferenti al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e al Piano Nazionale Complementare (PNC). 

Il Sindaco Metropolitano 

PREMESSO che: 
la programmazione comunitaria 2021-2027 ha orientato i propri investimenti su cinque obiettivi 
principali, che complessivamente delineano una nuova visione di Europa più intelligente; più 
verde e priva di emissioni di carbonio; più connessa; più sociale; più vicina ai cittadini; 
sul percorso così delineato si è innestato il NextGenerationEU, programma di investimenti e 
riforme di portata e ambizione inedite con l'intento di ricostruire l'Europa dopo la pandemia di 
COVID-19, rendendola più ecologica, digitale e resiliente; 
il Governo Italiano ha, conseguentemente, approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) che, in coerenza con il NGEU, è improntato su sei missioni: digitalizzazione, 
innovazione, competitività, cultura e turismo; rivoluzione verde e transizione ecologica; 
infrastrutture per una mobilità sostenibile; istruzione e ricerca; inclusione e coesione; salute; 
l'attuazione del PNRR rappresenta un'occasione unica offerta al Paese per superare la situazione 
di stallo determinatasi in seguito alla pandemia da Covid-19, cogliendo nelle evidenti criticità 
attualmente esistenti un'occasione per innescare un circuito virtuoso di crescita economica e 
sociale. 

VISTO che la governance del PNRR coinvolge l'intero assetto istituzionale del Paese, sia a livello 
nazionale, mediante le strutture appositamente istituite presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, sia a livello locale, atteso l'essenziale contributo degli enti territoriali alla realizzazione del 
Piano, con conseguente necessità di definire un percorso di condivisione delle scelte operate nella 
dimensione locale che coinvolga attivamente i Comuni nella definizione delle proposte progettuali 
da candidare in riscontro ai Bandi predisposti dai Ministeri competenti per materia, nonché nella 
successiva fase attuativa delle progettualità ammesse a finanziamento. 

ATTESO che questa Amministrazione partecipa attivamente all'attuazione del PNRR, sia in qualità 
di soggetto attuatore che nel suo ruolo di coordinatore dell'azione dei Comuni metropolitani, 
assegnatole dalla legge n.56/20 14, attraverso la realizzazione delle progettualità di seguito elencate, 
come puntualmente descritte nella documentazione in atti dei Servizi di riferimento, tutte finanziate 
con fondi a valere sui rispettivi Bandii Avvisi pubblicati dai competenti Ministeri: 



Tab·l n Bando Ministero Progetti CMB RUP 
competente 

I Missione M5C2 - Componente C2 Ministero delle -Abitare i borghi Arch. Nicolò Visaggio 
-Investimento 2.3 - Programma Infrastrutture e della -Nuova ecologia 

i Innovativo Naziona le per la Mobilità Sostenibile dell'abitare 
Qualità dell'abitare (PINQUA) (om Ministero delle -GenerAzioni urbane 

Infrastrutture e dei 
Trasporti) 

2 Misura 2 - Componente 4 ­ M inistero della Da Ila M u rgia Dott. Nico la 
investimento 3.1 "Tutela e Transizione energetiea all'Adriatico: La verm icocca 
valonzzazione del verde urbano (ora Ministero -Green Belt 
ed extraurbano dell'Ambiente e della -Nastri verdi 

sicurezza energetica) -Rigenerazione dei 
i suoli 
; 3 Missione 2 Componente 1 ­ Ministero n.! intervento di Ing. Cataldo Lastella 

Investimento 1.1 Costruzione di dell'Istruzione (ora demolizione e 
nuove scuole mediante Ministero ricostruzione; 
sostituzione di edifìci dell'istruzione e del n.4 interventi sulle 
Missione 4 - Componente l merito) palestre; 

Investimento 1.3 Piano per le 
 n.IO interventi di 
infrastrutture per lo sport nelle riqualificazione edifici 
scuole ad uso scolastico 

Missione 4 - Componente I ­
Investimento 3.3 Piano di messa 

in sicurezza e riqualifìcaziolle 

del! 'edilizia scolastica 


4 Missione M5C2 - Investimento Ministero dell'Interno -Identità e comunità Arch. Nicolò Visaggio 
2.2 - Piani Urbani integrati (PUI) -Verde metropolitano 

CONSIDERATO che, con deliberazione n.35 del 27.02.2023, il Consiglio metropolitano ha, fra 
l'altro disposto di "costituire, aifini dell'ottimale conduzione delle progettualità oggetto del presente 
provvedimento, la Cabina di Regia a cui spetterà il compito di formulare gli indirizzi operativi 
indispensabili all'ottimale attuazione> gestione e controllo delle progettualità medesime, dando atto 
che: 

la citata Cabina di Regia si inserisce nella Struttura dedicata all'attuazione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza approvata con precedente deliberazione n.IOI del 27.07.2022, essendo 
costituita dal Sindaco metropolitano, dal Direttore generale e dal Segretario Generale; 
aifìni dell'operatività della medesima Cabina, il Sindaco metropolitano potrà intervenire anche 
pe.r il tramite di delegati, esperti in materia di pianificazione strategica, nominati con proprio 
decreto, senza oneri aggiuntivi a carico dell'Ente, nel quale saranno anche individuati uno () più 
funzionari dell'Ente che fungeranno da ufficio di segreteria". 

RITENUTO pertanto individuare la seguente composizione della Cabina di Regia per l'attuazione 
delle progettualità afferenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e al Piano nazionale 
Complementare (PNC): 



Presidente Avv. Donato Susca Segretario generale nonché Direttore generale 
Componenti Dott. Michele Abbaticchio Delegato del Sindaco metropolitano nella defmizione di I 

percorsi condivisi di integrazione dei programmi afferenti 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nel 
processo di pianificazione strategica dello sviluppo del 
territorio metropolitano 

Ing. Luigi Ranieri Delegato del Sindaco metropolita in materia di 
pianificazione strategica 

Ufficio di segreteria Arch. Carmela Madio Unità assegnate all'Ente nell'ambito degli interventi PSC e 
nazionali, in coerenza con in coerenza con le politiche 
settoriali e con le politiche di investimento e di rifonna 
previste nel Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza 
(PNRR)Dott.ssa Daniela Santoro 

Dott.ssa Sabina Cioce Staff di pianificazione strategica dell'Ente 
Dott.ssa Daniela Giuliani 
Dott.ssa Cristiana Sira d'Alesio 
Dott. Giuseppe Tritto 
Avv. Rosanna Piacente 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di: 

1. 	 individuare la seguente composizione della Cabina di Regia per l'attuazione delle progettualità 
afferenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e al Piano nazionale Complementare 
(PNC): 

Presidente Avv. Donato Susca Segretario generale nonché Direttore generale 
Componenti Dott. Michele Abbaticchio Delegato del Sindaco metropolitano nella defmizione di 

percorsi condivisi di integrazione dei programmi afferenti 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nel 
processo di pianificazione strategica dello sviluppo del 
territorio metropolitano 

Ing. Luigi Ranieri Delegato del Sindaco metropolita in materia di 
pianificazione strategica 

• Ufficio di segreteria Arch. Carmela Madio Unità assegnate all'Ente nell'ambito degli interventi PSC e 
nazionali, in coerenza con in coerenza con le politiche 
settoriali e con le politiche di investimento e di rifonna 
previste nel Piano nazionale per la ripresa e la resilienza 

Daniela Santoro (PNRR) 

~ssa Sabina Cioce Staff di pianificazione strategica dell'Ente 
Dott.Ssa Daniela Giuliani 
Dott.ssa Cristiana Sira d'Alesio 
Dott. Giuseppe Tritto 
Avv. Rosanna Piacente 

2. notificare il presente decreto agli interessati e comunicarlo ai componenti del Consiglio, al 
Segretario Generale, ai Dirigenti e alle OO.SS. aziendali; 



3. 	 disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio on-line di questa 
Amministrazione e sul sito web istituzionale, nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai 
sensi del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii .. 

http:ss.mm.ii

